
MUNICÍPIO DE IPORANGA

Nº 0368 – ANO V www.iporanga.sp.gov.br QUINTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 2025

PODER EXECUTIVO
SEÇÃO II

DECRETONº 1411,DE 02 DE JANEIRO2025

Divulga o calendário de feriados e estabelece os dias de recesso e de ponto faculta-
tivo no ano de 2025, para cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração
Pública Municipal.
MARCOS DOS SANTOS DOMINGOS, Prefeito do Município de Iporanga, Esta-
do de São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Or-
gânica Municipal, com fulcro no inciso, Título X, Ato das Disposições Transitó-
rias, Art.1º- A Lei determinará os feriados Municipais, que não poderão exceder o
número de quatro, por ano, na forma da legislação federal, considerando o disposto
na Lei Federal nº 662, de 6 de abril de 1949, na Lei Federalnº6.802,de30dejunho-
de1980,naLei Federal nº9.093,de12desetembrode1995, na Lei Federal nº 14.759,
de 21 de dezembro de 2023.
D E C R E T A:
Art. 1ºpelo presente, fica divulgado o calendário de feriados e estabelecido os dias
de recesso e de ponto facultativo para o ano de 2025, a ser cumprido pelos órgãos
e entidades da Administração Pública Municipal, sem prejuízo da prestação dos
serviços considerados essenciais:
Art. 3º Neste período permanecem em funcionamento os serviços considerados de
natureza essencial.
Art. 4º Os Secretários Municipais deverão organizar o funcionamento dos serviços
públicos previstos pelo art. 3º deste Decreto, durante o período de feriados, pontos
facultativos e recessos.
Art. 5º Todos os servidores ficarão de sobreaviso nos dias decretados como ponto
facultativo, podendo os mesmos serem convocados de acordo com a necessidade
da administração, exceto os que estiverem em período de gozo de férias.
    1) 1º de janeiro (quarta-feira): Confraternização Universal (Feriado Nacional)
    2) 2 de janeiro (quinta-feira) Confraternização Universal (Ponto Facultativo)
    3) 3 de janeiro (sexta-feira) Confraternização Universal (Ponto Facultativo)
    4) 12 de janeiro (domingo): Aniversário de Iporanga (Feriado Municipal)
    5) 3 de março (segunda-feira): Carnaval (Ponto Facultativo)
    6) 4 de março (terça-feira): Carnaval (Ponto Facultativo)
    7) 5 de março (quarta-feira): Quarta-feira de Cinzas (Ponto Facultativo até as
14h)
    8) 18 de abril (sexta-feira): Sexta-feira Santa (Feriado Nacional)
    9) 21 de abril (segunda-feira): Tiradentes (Feriado Nacional)
    10) 1º de maio (quinta-feira): Dia do Trabalhador (Feriado Nacional)
    11) 9 de julho (quarta-feira): Revolução Constitucionalista de 1932 (Feriado Es-
tadual - SP)
    12) 19 de junho (quinta-feira): Corpus Christi (Ponto Facultativo)
    13) 26 de julho (sábado): Feriado Municipal (Iporanga) – Nossa Senhora Sant
´Ana 
    14) 7 de setembro (domingo): Independência do Brasil (Feriado Nacional)
    15) 12 de outubro (domingo): Nossa Senhora Aparecida (Feriado Nacional)
    16) 20 de novembro (quinta-feira): Dia Nacional de Zumbi e da Consciência
Negra (Feriado Nacional)
    17) 2 de novembro (domingo): Finados (Feriado Nacional)
    18) 15 de novembro (sábado): Proclamação da República (Feriado Nacional)
    19) 24 de dezembro (quarta-feira): Véspera de Natal (Ponto Facultativo após às
14h)
    20) 25 de dezembro (quinta-feira): Natal (Feriado Nacional)
    21) 26 de dezembro (sexta-feira): Natal (PontoFacultativo)
    22) 31 de dezembro (quarta-feira): Feriado (Iporanga) Nossa Senhora do Livra-
mento.
Art. 6ºCaberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funciona-
mento dosserviçosessenciaisouquenãopossamserparalisadossemcomprometimento-
daeficiência nas questões afetas às respectivas áreas de competência.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.
Iporanga, 02  de  janeiro de 2025.
MARCOS DOMINGOS DOS SANTOS - Prefeito Municipal Iporanga-SP

[ANEXOS]
• TERMO DE POSSE – PREFEITO E VICE-PREFEITO
• ATO DELEGATÓRIO
• CERTIDÃO DE FIXAÇÃO DA PORTARIA DO TESOUREIRO
• CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO TERMO DE POSSE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPORANGA - SP

Lei Mun. 512/2020Diário Oficial












		2025-01-07T11:12:35-0300




